è Chananeo perciperet cōmoda, tū quod ob luxum ad labore nō essent idonei, deprauata iam reipublica forma, & autoritate optimatū inuidia, dū nec senatus ut antè legiūr, nec magistratus solennes creantur: dumq; relicta cura statu publisci, omnes priuatis tantū lucris sunt dediti. In tanta licētia perturbatio granis incidit, ex qua mox belli ciuile exortum est, quod hanc causam habuit. Vir è plebe Zenitica, in Ephræ Ind. 19. mitarū ditione habitans, duxit uxorē natam in oppido Bethleemis, quod ad tribū Iudea attinet: hanc cū uehementer ob formā amaret, parū respondere in amore agrē ferebat. Hinc orto dissidio, mulier continuas expostulationes nō ferens, relicto marito mense quarto ad parentes reveretur. Is coactus desiderio, & ipse uenit ad socios, quorum opera missis querelis cum uxore in graiam reveretur: eo loci quatuor dies exegit, comiter à puelle parentibus habitus: quinta cū decreuisset domū repetere, post meridiem iter ingreditur: cunctanter enim parentes filiā dimiserunt, nec nisi meliore dici parte trāsacta: comes erat unus famulus, & mulier uehementer asina. Cumq; emensi triginta stadia nō longe abessent à Hierosolymis famulus dabat cōsiliū ut aliquò diuertirēt: ne si nox iter facientes oppimeret, in aliquod incomodum incidiret, præsertim propinquis hostibus, cū scrotina hora etiā amicorum loca suspecta facere soleat. Marito non placuit

2 3 alie

alienigenarum uti hospitio. nam Chananaeum
 urbē tenebat, malebaturq; progressus uiginti sta-
 dia ad sui gencris homines diuertere. in hoc eō-
 sentientibus omnibus, peruenit in Gabā tribus
 Beniaminitis sero admodū: cumq; in foro inue-
 nit nemīnē qui se inuit̄. eret ad hospitiū, senex
 quidā ē rure domū reperens, Ephræmita genere,
 sed Gabæ habitās, casu reperiū interrogat, quis
 nam sit, & cur crepusculo demū cœnā ē foro pe-
 teret. Ille se Leuitā ait, & uxorē à parentibus
 domū reducere, & in Ephræmitarum diuione se
 habere domiciliū. Tū senex respectu cognatio-
 nis ac tribus, & quod forsè oblaus hospes ui-
 sus est, ad se deducit hominē. Gabæni uero qui-
 dam iuuenes qui mulierculam in foro uiderant,
 mirati eius formā, postquam ad senē illum diuer-
 tisse cognoverunt, contēpta imbecillitate & so-
 letudine, uenerunt ad ianuam: rogantq; sc̄ne ut
 abirent, & uim abstinerent ac iniuriā, postula-
 bant ut exhibita hospita quieti suæ consuleret.
 Cumq; ille contrā diceret cognatā esse, & Leui-
 tidem, peccaturos eos grauiter, si propter uolu-
 ptatem leges uiolarent: iuuenesq; iura contēne-
 rent ac deriderent, cædē minantes si obstatre li-
 bidini eorū pergeret: senex ait, se filiam eis per-
 mittere, ut saluo hospitali iure cupiditatē exple-
 rent, uolens quantum in se erat tutos ab iniuria
 præstare, quos exceperat. Illis uero pertinaciter
 hospitam experientibus, & hanc omnino acci-
 pere

pere uolentibus, supplex orabat, ne quid contra leges cōmitterent. At illi furcētes uiraptā mulierem domū abducunt: cumq; ei per totā noctē ad satietatem illusiffent, diluculo dimiscentur: quae ita miserè affecta ad hospitiū reuenerit, & prē nimio dolore ac uerecundia, non audens in mariti conspectū uenire, quod hunc indignissimè rem latrū putaret, humili collapsa expirauit. Leuitaratus sopore oppressam, & nihil grauius suspicans, excitare conabatur, cōsolaturus eo quod non sponte se ad stuprum præbuisset, sed ni in alienas ades abrepia. Vi uero defunclam sensit, satis prudēter pro calamitatis magnitudine se gerens, cadauer iumento impositū domū reportat, & mēbratim diuisum in partes duodecim, ad singulās tribus misit, mandans perferentibus, ut indicarent per tribus qui mulieri causa mortis facrint, & de eorū uiolentia. Tum uero illi nunquam tali anticē nisi uel auditō spectaculo ad indignationem grauiter cōmoti, & iusto furore perciti apud Siluuentem conuentū faciunt, & congregati ante tabernaculum, Gabaēnos hostiliter armis impetere decernūt. Huc impetum senatus cohibuit, suadens non ita temerē cognatis bellum inferendū, priusquā uerbis agerent de criminibus: quando ne in exteris quidem ob iniuriam acceptā armari leges permittūt, nisi legatis prius de satisfactione missis. Rectum igitur esse ad Gabaēnos mutere qui

8 - 4 sonces

fontes ad supplicium depositane: qui si dedantur,
 horum pena contentos esse debere: si contumac-
 es fuerint, bello in eos vindicandū. Itaq; mittū-
 tur ad Gabaēnos accusaturi eos iuuenes qui
 vim pudicitiae mulieris intulerāt, & postulatu-
 ri ut pro violatis legibus morte iustas penas de-
 penderent. Gabaēni uero non dediderunt iuue-
 nes, arbitrati sibi pudendum si alienis imperatis
 meū belli parerent, cum multitudine ac uirtu-
 te nulli se cedere uideri uellent: eratq; magnus
 apparatus totius tribus, cum ceteri non defitu-
 ros se promitterent, si quis eos uia & armis ag-
 gredi uelleret. Quae postquam Israēlitis à Gabaēnis
 renuntiata sunt, iurciurando sanciunt, nemine
 ex suis uiro Beniamitae filiam traditurū in con-
 iugē, & acriore bello persecuturos se eam tribū,
 quam maiores eorum Chananeos persecuti sunt.
 Et confestim eduxerunt cōtra eos exercitū qua-
 dringentorū millium armatorū. Beniamitae uer-
 o habuerunt uigintiquinq; armatorum millia,
 & insuper sexcentos: ex eo numero suere quin-
 genti fundatores peritissimi, qui leua manu se-
 riebat: itaq; cōmisso apud Gabam prælio, egre-
 giè uicere Beniamitae, casis ex aduersa acie ui-
 ginti duobus millibus: & fortasse plures cecidi-
 sent, nisi nox præliū diremisset: atq; ita Benia-
 mitae leti se intra mœnia receperunt: Israēlitae
 uero in castris insperata clade affoniti. Sequenti
 die præliū instauratur, et Beniamitis rursum
 hincen

vincentibus, decimocto millia cadunt ex parte
Izraelitarum, quo factū est ut castra metu dese-
rent: profectiq; Bethela, quæ urbs non longe
aberat, postridie ieiunio peracto supplicauerunt
Deo per Phineensem pontificē ut ab ira desiste-
ret, & cōtentus duabus cladibus uictoriam &
robur cōtra hostem concederet. Deus uero pre-
cibus eorū annuit, & per eundē uatem fauorem
est pollicitus. Ergo dimisit bisariam copijs, dimi-
diā partem noctu circa urbem in insidijs col-
locant, reliqua in aciem producta cū Beniamini-
tis manus conserunt, moxq; ut impares paula-
tim pedem referunt: eò magis Beniamiti & instant
sponte cedentibus, quò longius hostem ab urbe
abstraherens, ita ut etiam illi qui urbe propter
etatem imbellem relicli fuerant, procurverent
quasi præde futuri socij. Postquam autem satie
longe à mœnibus discessum est, Hebrei reuersi in
pugnam signū dant insidiatoribus: qui mox co-
orti cū clamore hostem à tergo inuadunt. Sen-
serunt illi se deceptos, & cùm consiliū inancipi-
ti metu nō suppetere, in cōuallēt quandā com-
pulsi, circudatis expeditioribus qui eminus pug-
nare assuerat, telis ferarū in more sunt con-
fixi. Sexcenti tantum evaserunt incolumes, qui
conglobati & facto cuneo, ferociter per medios
hostes eruperūt, & in montem quendā fugā de-
lati natura loci se tutati sunt: reliqui omnes ce-
ciderunt, numero circiter uigintiquinq; millia.

85 Izra

Israëlitæ uero Gabam incenderunt, & mulieres
 atq; impuberes cōtrucidauerunt: pari modo &
 in alias Beniamitarū urbes securum est: adeoq;
 indignatio iusta eos effraterat, ut ad expu-
 gnandā etiā Iabifum Galaditidis urbē, quæ au-
 xilium cōtra Beniamitas negauerat, duodecim
 selecta milia mitteret: qui positi urbe occiderū
 tā niros quā mulieres & pueros, seruatis tantū
 quadringentis uirginibus. Tantus erat dolor ac
 furor ob perpetratū in mulierē scelus, recentibus
 etiā cladibus exasperatus: qui postquā resedit,
 subsecuta est pœnitētia, dū una se tribu diminu-
 tos reputat: & quāuis iustis armis oppressos cō-
 seret, ut qui cōtra leges diuinās peccauerāt, iein-
 nium: tamen indixerūt ob eoru exitiū. S. xcētos
 quoq; illos qui effugerāt, missis legatis renocat:
 hi petram quandā, quæ Rhoa dicitur, in deserto
 occupauerāt. Legati uero apud illos tam ipsorum
 quam suā clade cōquesti, quod infectū esse nō po-
 terat, suaserūt & quo ferret animo, & ad sui ge-
 neris reliquos aggregarētur, nēne quantū in se
 esset, uniuersam tribū Beniamiticā irēt perditū.
 Licere enim illis pace sua tribus totius agros
 recipere, & prēdā insuper quantā possent abi-
 gere. At illi agnoscētes suā iniustitiā iusto Dei
 iudicio dānatā, reuersi sunt in sue tribus ditio-
 nem, parētes suorū hortatibus. Israëlitæ uero de-
 derunt eis in uxores quadringētas illas uirgines
 Iabuicas, de reliquis uero deliberabat unde illis

uxores ad sufficiendā prolē parari possent: cūm
enim ante initium belli iure iurando caueū esset, ne
quis filiā in Beniaminiacā tribū elocaret, nō decē-
rant qui negligendū id sacramentū consulerent,
quod ab ira profectū esset, nō à iudicio. Non in-
gratam rem deo fore si quo modo prouideatur,
ne integra tribus pereat: & per iuria nō quando
necessariò fuit periculosa esse ac graria, sed cūm
ausu malitioso cōmitetur. Cūm uero senatus
succlamatione periurij mentionē abominaretur,
exitit quidā qui diceret habere se cōsiliū, quo-
modo saluo iure iurando Beniamitis uxores pos-
sent cōtingere. Proscrre deinde id à senatu iussus:
Singulis inquit, annis nobis mos est apud silun-
tem ad celebritatē conuenire, in quo comitatu
sequuntur & coniuges & filia. Harū quotquot
potuerint, rapere Beniamitis impune sū, nobis
nec in beneficiis nec prohibentibus: quod si patres
carum agrè tulerint, & uindictam postulaue-
rint, dicemus ipsos in culpa esse, qui filias ne-
gligentur custodirent: & quod non oportet
ira in Beniamitas nimis indulgere, qua iam
antē plus satis contra consanguineos sint usi.
In hanc sententiam concessum est, decretumq;
ut liceat Beniamitis uxores rapto querere,
Instante autem festo ducenti illi bini trimise-
stante urbem insidiabātur aduentātibus uirgini-
bus inter uincta & per alias latebras: illae uero
nihil suspicantes lusitando securè iter faciebat.

Inne

Junenes autē coorti dispersas corripiebant: atq; hoc pæsto quæsuis nuptijs, agriculturae insudan res, dederunt operam, ut ad pristinā felicitatem aliquando redire possent. Quo fætū est, ut Beniamitarū tribus quæ minimum ab internecione absuit, prudenti hoc Israëlitarū consilio scrutatur, moxq; magnis incrementis tam numero quā opibus est austera. Hic finis fuit belli Beniamitici. Nec felicior per idē tēpus fuit Dania
 zud. 18. na tribus, tali fortuna usa. Israëlis iam desuetis armorū exercitio, & in colendis agris tantū occupatis, Chananei in contemptū gentis collegerunt copias: nō quod sibi timeret, sed ut illata Iiebræis aliqua memorabili clade, securius in posterū suas urbes habitarent: & coniuratione facta, magnoq; numero peditū armato, adiunctis etiam curribus, Ascalonē & Accaronē in forte Iude sitas in partes suas iraxerunt, & alias plerasq; campestres ciuitates: ita ut Danita in montana cōpellerentur, ne pedē quidem ubi poneret in campestribus habentes. Qui cū nec bello effent pares, nec pro numero satis agrorum haberent, miserunt ex suis quinq; viros in mediterranea, dispecturos nunquē locū imutinirēt deducendis colonis idoneū. Illi à capo magno Sidonis iter unius diei progreſſi, nō longe à Libano & minoris Jordanis fontibus inueniō agro bono ac fertili, rem totā suis renuntiant: qui mox cum exercitu illo profecti considerunt urbem Dana, cognom

e cognominem uni è Iacobi filijs, & à sua tribu
denominatam. Isrælitarum autem res in dete-
rius prolabebātur, quod neq; ad laborē se exer-
cerent, neq; pietatem colerent: luxato enim reip.
stacu magna licentia pro suo quisq; libito uiue-
bat, ut domesticā Chananeorum uita iam to-
tam gentem impunè inundarent.

Quomodo propter impietatem in Assyriorum
seruitutem à Deo populus Isrælitarum est
traditus.

C A P. III.

Hanc ob rem irato Deo, felicitas populi ^{Iud. 3.}
multis laboribus acquisita, per luxum ac
uoluptatē breui dispergit. Bello enim à Chusar-
the rege Assyriorum petiti, & in acie multos
amiscent, & oppidatim infestati, aut ui aut
deditio in potestatem eius uenerunt. Tributis
deinde iniquioribus grauati, & alias marias
iniurias ferre sunt coacti per annos octo, quibus
exaltis in hunc modum sunt libertati restituti.

Libertas per Cenizum reddita. C A P. I V.

Erat in tribu Iudea Cenizus vir industrius ^{Ibidem.}
& magnanimus, hic oraculo monitus, ne
patueretur Isrælitas diutius tales miseras per-
ferre, sed ut ad audiendū pro libertate accedere-
tur, ascitis paucis quibusdam periculorū socijs,
quos praesentis status tædebat & mutatu cupie-
bant; primò præsidū suis à Chusarthe imposuit
interficit, tantumq; primus successus ualuit, ut
indies crescere suoru numero, iam aperto marte
hosti.

hosti pares uiderentur: itaq; congressi cum hoste uno prælio se in libertatem afferunt, reliquie fusi & fugati exercitus ultra Euphratem se recipiunt. Cenizus uero egregie nauatae opera præmium principatum à populo accepit, nomine Iudicis: in quo postquam annos quadraginta exegit, uita defunctus est.

Quomodo populus rursum à Moabitis est subiugatus, & per Iodem è seruitute exemptus. CAP. V.

VIII. **P**ost cuius mortem uacante principatu, res Iud. 3. Israëlitarum rursum in peius ruere cœperunt: idq; tanto magis, quod nec Deo debitum honore, nec legibus obedientia exhiberet: quæ res in causa fuit, ut Eglon Moabitarū rex opportunos ad iniuriam ratus, bello adoriretur. Exceperunt tamē eum aliquot prælijs, sed omnibus uicti ferocia posita iugū acceperūt, tributarū sāti. Rex uictor trāslato Hierichuntē domicilio, modis omnibus plebē uexauit, ita ut in summa miseria per annos xxi. degeret. Deus autē calamitatibus eorū et supplicationibus flexus, à dura dominatione eos liberauit in hūc modū. Iodes filius Gerae, tribus Beçamiticæ, iuuenis ad quoduis egregium facinus & animo & utraq; manu ex quo promptus, habitabat ipse quoq; apud Hierichuntē. Is in familiaritate Eglonis se insinuauit, crebris muneribus hominē sibi concilians, & eo nomine amicis etiā regis gratus. Accidit ut semel cū duobus famulis dona ferens,